МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

РЛ- W&Y'A

О проведении смотра-конкурса на лучшую экспозицию музея
образовательной организации, посвященную 80-летию Победы

в Великои Отечественной войне 1941-1945 гг.

В целях совершенствования системы патриотического воспитания детей и

молодежи, обеспечивающей формирование патриотического сознания, активной

жизненной позиции и чувства ответственности за свой личный выбор и за

будущее России, в соответствии с Календарем областных массовых мероприятий

для детей и молодежи Тульской области на 2024 год, утвержденным приказом

министерства образования Тульской области от 17.11.2023 № 2232, на основании

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 1 декабря 2024 года по 1 февраля 2025 года смотр-конкурс

на лучшую экспозицию музея образовательной организации, посвященную 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую экспозицию музея

образовательной организации, посвященную 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг. (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения смотра-конкурса на лучшую

экспозицию музея образовательной организации, посвященную 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., поручить

государственному образовательному учреждению дополнительного

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей»

(Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в смотре-

конкурсе на лучшую экспозицию музея образовательной организации,

посвященную 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,

заинтересованных участников образовательного процесса.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений,

подведомственных министерству образования Тульской области, организовать

участие в смотре-конкурсе на лучшую экспозицию музея образовательной

организации, посвященную 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 гг., заинтересованных участников образовательного процесса.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования
Тульской области О.А. Осташко

исп. Егунова Олеся Сергеевна,
тел.+7(4872) 21-23-39

Приложение
к приказу министерства образования

Тульской области
ОТ /Ж  / /  2024 г . №  - / ^ /

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе на лучшую экспозицию музея

образовательной организации, посвященную 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

1. Общие положения
1.1. Смотр-конкурс на лучшую экспозицию музея образовательной

организации, посвященную Победе в Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг. (далее -  Смотр-конкурс), проводится министерством образования
Тульской области, государственным образовательным учреждением
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного
образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») и отделом «Музей обороны
Тулы» - филиалом Тульского военно-исторического музея (по согласованию).

2. Цели и задачи Смотра-конкурса
2.1. Смотр-конкурс проводится в целях популяризации опыта

образовательных организаций по патриотическому воспитанию детей и
молодежи.

2.2. Задачами Смотра-конкурса являются:
содействие развитию школьных музеев как открытых площадок

исследовательской, творческой, выставочной деятельности;
развитие инициатив по созданию музейных и выставочных проектов

обучающихся;
внедрение современных информационных технологий в работу школьного

музея.
3. Участники Смотра-конкурса

3.1. В Смотре-конкурсе принимают участие паспортизированные музеи
образовательных организаций Тульской области.

3.2. Смотр-конкурс проводится для музеев общеобразовательных
учреждений.

3.3. В смотре-конкурсе предполагается как индивидуальное, так и
групповое участие (не более пяти членов совета музея).

4. Руководство Смотром-конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Смотра-конкурса

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Смотра-конкурса, подводит
итоги, организует награждение победителей и призеров Смотра-конкурса.

5. Порядок проведения и условия участия в Смотре-конкурсе
5.1. Смотр-конкурс проводится в заочной форме с 1 декабря 2024 года по

1 февраля 2025 года.

5.2. Для участия в Смотре-конкурсе участники представляют в Оргкомитет
в срок с 1 декабря 2024 года по 15 января 2025 года (включительно) по
электронной почте tur kri.Egorova@tularegion.org (с пометкой в теме письма
«Смотр-конкурс экспозиций музеев»):

заявку на участие в Смотре-конкурсе (Приложение № 1 к Положению);
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2, 3 к

Положению);
конкурсные материалы.
Заявка должна быть заверена печатью и подписью руководителя

образовательной организации, отсканирована в формате jpeg.
5.3. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучшая военно-историческая музейная экспозиция, посвященная

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»;
«Лучшая военно-историческая музейная экспозиция, посвященная 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»;
«Лучший экскурсовод»;
«Военный артефакт. Лучшее цифровое решение»;
«Земляки - Герои Советского Союза».
5.4. Смотр и оценка конкурсных материалов осуществляется с 16 января

по 1 февраля 2025 года. С результатами Смотра-конкурса можно будет
ознакомится после 1 февраля 2025 года на сайте ГОУ ДО ТО «ТТДОД»:
Ийр8://тоцдод.рф/к31кп/.

5.5. Контактные лица:
8(910)156-57-05, Егорова Людмила Александровна, методист;
8(953)958-97-26, Морсина Анастасия Юрьевна, методист.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. Конкурсные работы могут быть представлены по виду музейной

деятельности:
межмузейная или межкультурная экспозиционно-выставочная

деятельность (передвижные выставки, маршруты культурного туризма,
просветительские программы и др.);

поисково-собирательская деятельность -  результаты поиска и изучения
предмета (либо комплекса взаимосвязанных предметов, но не более трех единиц)
из собственных фондов музея образовательной организации;

по типу подачи материала: видеоэкскурсия, мастер-класс и т.д.
6.2. Конкурсные материалы могут быть выполнены в виде тематического

сайта (раздела или страницы школьного сайта), в формате презентации,
видеоролика. Содержание материала: качественные цифровые изображения
экспонатов из фондов школьного музея, рассказывающие о военно­
исторических событиях нашей Родины, героях, очевидцах и участниках событий
и их воспоминаниях, о находках поисковиков: наградах, документах, письмах,
элементах военного быта, личных вещей, экипировки и оружия. Могут быть
представлены творческие, проектные и исследовательские работы.

Презентация не должна превышать 30 слайдов.

mailto:kri.Egorova@tularegion.org

Видеоролик не должен превышать 10 минут. Формат: MP4. Кадр
горизонтальный 16*9. Разрешение -  720 р (1280*720 рх) или 1080 р
(1920*1080 рх). Размер файла до 2 ГБ.

Визуализированные файлы не должны требовать установки
дополнительного программного обеспечения.

6.3. Организаторы оставляют за собой право некоммерческого
использования присланных работ с указанием авторства.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Номинация «Лучшая военно-историческая музейная экспозиция,

посвященная Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»:
глубина и полнота раскрытия экспозиции;
логичность изложения и стиль;
оригинальность идеи и содержания;
дизайн и концепция;
лучшее цифровое решение.
7.2. «Лучшая военно-историческая музейная экспозиция, посвященная 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»:
глубина и полнота раскрытия экспозиции;
логичность изложения и стиль;
оригинальность идеи и содержания;
дизайн и концепция;
лучшее цифровое решение.
7.3. Номинация «Лучший экскурсовод»:
полнота и информативность материала;
ораторское мастерство;
оригинальность идеи и содержания;
качество звучания;
лучшее цифровое решение.
7.4. Номинация «Военный артефакт. Лучшее цифровое решение»:
полнота материала;
информативность материала; общее восприятие;
оригинальность идеи и представления;
дизайн;
лучшее цифровое решение.
7.5. Номинация «Земляки -  Герои Советского Союза»:
логичность изложения;
оригинальность идеи и содержания;
дизайн;
концепция;
лучшее цифровое решение.
7.6. Каждый критерий оценивается по 10-бальной шкале (от 1 до

10 баллов). Максимальное количество баллов -  50.
8. Обработка персональных данных

8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов

персональных данных в рамках целей Смотра-конкурса, с письменного согласия.
Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация,
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление
доступа); удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных.

8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных,
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном порядке
процедуру оценки соответствия;

применять организационные и технические меры по обеспечению
безопасности персональных данных;

вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9. Подведение итогов Смотра-конкурса
9.1. Итоги участия музеев в Смотре-конкурсе подводятся в каждой

номинации.
9.2. Победители и призеры (не более трех) лучших музеев в каждой

номинации награждаются дипломами министерства образования Тульской
области.

9.3. Все участники Смотра-конкурса, представившие материалы, могут
получить сертификат об участии.

9.4. Победители и призеры Смотра-конкурса будут приглашены для
участия в Фестивале школьных музеев, посвященном 80-летию Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Приложение № 1
к Положению о смотре-конкурсе на лучшую

экспозицию музея образовательной организации,
посвященную 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.

ЗАЯВКА

Образовательная организация________________________________________

(полное и краткое официальное наименование ОУ согласно Уставу)
Полный почтовый адрес учреждения:__________________________

Телефон (с кодом)____________________________________________________
Эл.почта_____________________________________________________________
Адрес сайта (страницы)________________________________________________

(порядок поиска на сайте)

направляет для участия в смотре-конкурсе на лучшую экспозицию музея
образовательной организации, посвященную 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг.

(название музея)

(ФИО руководителя музея)

Руководитель 0 0  (подпись)

МП

Приложение № 2
к Положению о смотре-конкурсе на лучшую

экспозицию музея образовательной организации,
посвященную 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.

СОГЛАСИЕ*
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участника

смотра-конкурса на лучшую экспозицию музея образовательной организации, посвященную
80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

Я ,________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:___ ___________________________________________________ ,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии_________номер_________ , выдан________
(указать орган, которым выдан паспорт)

года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участия в смотре-конкурсе на лучшую экспозицию музея образовательной
организации, посвященную 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,
даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес
регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300004, г. Тула,
ул. Путейская, д. 9; на обработку, персональных данных учащегося________________________
_______________________________________________________________________________________________ )

(фамилия, имя, отчество участника)
проживающего по адресу_________________________________________________________

(адрес)

(номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: Фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «30» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.
______________________  «___»_____________________ г.

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

*для несовершеннолетних обучающихся

Приложение № 3
к Положению о смотре-конкурсе на лучшую

экспозицию музея образовательной организации,
посвященную 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг.

СОГЛАСИЕ**
на обработку персональных данных участника смотра-конкурса на лучшую экспозицию

музея образовательной организации, посвященную 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг.

Я ,_______________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

проживающий(ая) по адресу________________________________________________________,
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии__________номер___________________ , выдан_________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

___ ___________________________________________________ «____ »____________года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участия в смотре-конкурсе на лучшую экспозицию музея образовательной
организации, посвященную 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,
даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес
регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300004, г. Тула,
ул. Путейская, д. 9; на обработку моих персональных данных а именно: фамилию, имя, отчество,
паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором обучается
ребенок, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах
связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской
области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до «30» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.
______________________  «___»_____________________ г.

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

**для совершеннолетних обучающихся